
ROMÂNIA          

JUDEŢUL ARGEȘ         
COMUNA LUNCA CORBULUI 

CONSILIUL LOCAL 

HOTĂRÂREA NR. 32 / 30.07.2020 

PROCEDURA 

privind declararea stării de insolvabilitate  a debitorilor persoane fizice sau  juridice, conform 
prevederilor art. 265 din Legea nr.207/2015 privind Codul  de procedură fiscală, cu modificările 

și completările ulterioare 

 

Consiliul local al comunei Lunca Corbului, judeţul Argeș, întrunit în şedinţă publică 
ordinară, în data de 30.07.2020 ; 

Având în vedere  prevederile : 

- art. 7 alin.2 din Codul Civil al României  adoptat prin Legea nr.287/2009 , republicat, cu 
modificările și completările ulterioare ; 

- art. 490 din Legea nr.227/2015 privind Codul Fiscal, cu modificările și completările 
ulterioare ; 

- art. 265 și 266 din Legea nr.207/2015 privind Codul de procedură fiscală republicat, cu 
modificările și completările ulterioare ; 

- Ordinului nr.63/2017 privind aprobarea modelelor unor formulare utilizate în domeniul   
colectării creanțelor fiscale ; 

- Ordinul președintelui Agenției Naționale de Administrare Fiscală nr. 3454/2016 pentru 
aprobarea Procedurii de executare silită în cazul debitorilor care au de încasat sume certe, 
lichide, exigibile de la autorități  sau instituții publice; 

- Referatul compartimentului de specialitate prin care se aduce la cunoștință necesitatea 
stabilirii unei proceduri privind declararea stării de insolvabilitate a debitorilor; 

În temeiul prevederilor art. 129 alin. (2) lit.c), alin.(6) lit.c) și ale art. 139 alin.(1) 
și alin.(3) lit.g) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările și 
completările ulterioare, 
 

HOTĂRÂȘTE : 

Art. 1 - Se aprobă procedura privind declararea stării de insolvabilitate  a debitorilor persoane 
fizice sau  juridice, conform anexei nr.1 la prezenta hotărâre. 

Art. 2 - Orice alte dispoziții contrare se abrogă. 

Art. 3. - Prezenta hotărâre se comunică, prin intermediul secretarului  general al Comunei Lunca 
Corbului în termenul prevăzut de lege, primarului Comunei Lunca Corbului, Instituției Prefectului 
județului Arges, și se aduce la cunoștință publică prin afișarea la sediul primăriei, precum și pe pagina de 
internet www.cjarges.ro/web/luncacorbului/consiliul-local-luncacorbului.   

       Adoptată azi 30.07.2020 
 

Președintele de ședință, 
 ………………….……………… 

Gheorghe PĂTRAȘCU 

Contrasemnează: 

Secretarul general al 

 C o m u n e i  L u n c a  C o r b u l u i ,  

L u m i n i ț a  B U R C E A  



  

 


